
Měřicí nástroje a služby systému MSEK

Petr Hemerka

CSNOG 2023 / 16 – 17.5.2023

Oddělení kontroly datových služeb
Odbor kontroly



Obsah

▪ Představení systému MSEK
▪ Měřicí nástroje provozované v rámci systému MSEK

▪ ČTÚ-NetTest
▪ Měřicí technologie EXFO
▪ F-tester
▪ Qualipoc Android

▪ Další služby a aplikace MSEKu
▪ Dosavadní zkušenosti s provozem MSEKu

▪ Problémy při zavádění služeb a nástrojů

2



Měřicí systém elektronických komunikací (MSEK)

▪ V letech 2018–2021 realizace projektu na výstavbu systému MSEK
▪ Důvody vzniku MSEKu

▪ Kontrola a ověřování vybraných parametrů datových služeb EK
▪ Povinnost dohlížet na plnění Nařízení 2015/2120

▪ MSEK je významný informační systém 

▪ Komplexní měřicí infrastruktura 
▪ Vlastní AS number, konektivity
▪ Bezpečnostní prvky (FW, SIEM), 
▪ Cluster serverů (virtualizace), úložiště SAN 

▪ Umístění v DC (Praha)

3



4

ČTÚ-NetTest
Veřejně dostupný certifikovaný 

nástroj (web, Android).

Vizualizační portál

Webová prezentace naměřených dat 
na vportal.ctu.cz. 

Technická opatření bezpečnosti

NG Firewall (HA), BGP Router, 
technologie SIEM.  

QualiPoc Android, 
F-Tester 4drive-box

Měření rádiových a datových parametrů 
mobilních sítí. 

Technologie EXFO
Měření kvalitativních parametrů 
služeb v pevném místě. 

Provozní opatření 
Servery, úložiště SAN a NAS, datové 
konektivity. 

MSEK
Komplexní měřicí 

infrastruktura 

Měřicí systém elektronických komunikací (MSEK)



▪ Veřejně dostupný nástroj pro mobilní i pevné 
sítě (https://nettest.cz)

▪ Měření přes webové rozhraní, nebo aplikaci 
(zatím jen Android)

5

ČTÚ - NetTest

https://nettest.cz/
https://nettest.cz/


▪ Proxy server

▪ Rozřazení komunikace, zabezpečení

▪ Webový server

▪ Uživatelské rozhraní, přístup k funkcím nástroje

▪ Control server & Statistic server

▪ Kontrola nad procesem měření

▪ Přístup k otevřeným datum, generování PDF

▪ Měřicí server

▪ Zajištění samotného měření, přímá výměna náhodných dat s klientem

▪ Databáze

▪ Databázová struktura pro uložení dat z měření, provozních dat a nastavení 6

Součásti nástroje ČTÚ-NetTest



7

Klient
Databáze

Měřicí server

Control server

1 2

3

4

ČTÚ-NetTest - Princip měření

https://nettest.cz/
https://nettest.cz/


▪ Celkový počet testů: 1 515 485 (od září roku 2021) 
▪ Průměrný počet testů za den cca 3100 (rok 2023)

▪ Při prvním spuštění nástroje nettest proběhlo 33 281 

▪ 64% náměrů přes webový prohlížeč (2023)
▪ 36% náměrů přes mobilní aplikaci (2023)

8

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

Počet provedených testů za poslední rok

ČTÚ-NetTest - Statistika



▪ Měření kvalitativních parametrů služeb v pevném místě

▪ Umožňuje měření do rychlosti až 10 Gbps

▪ RFC 6349, EtherSAM (ITU-T Y.1564)

▪ Měřicí server EXFO LTB-8

▪ Obsahuje 8 samostatných měřicích karet

▪ Měřicí přenosné terminály FTB-1v2 Pro

▪ K dispozici především oblastním technikům ČTÚ

9

Technologie Exfo



▪ Využití pro „drive-testy“ více operátorů mobilní sítě

▪ Možnost skenování bezdrátové sítě WiFi

▪ Měření dálnic, koridorů, obcí
▪ Měření rádiových i datových parametrů 

▪ ČTÚ využívá především pro měření datových parametrů

10

F-Tester 4drive-box



11

F-Tester 4drive-box



12

Měřicí vůz ČTÚ 



▪ Produkt je založen na komerčních smartphonech

▪ ČTÚ používá i speciálně upravené

▪ Skutečná zkušenost koncového uživatele
▪ Pokročilé optimalizační funkce, včetně uzamykání 

kanálů a buněk
▪ Především pro stacionární měření 

13

QualiPoc Android



14

Zapojení měřicích serverů



Služby a aplikace systému MSEK

▪ Vizualizační Portál telekomunikačních služeb

▪ vPortal.ctu.cz

▪ Veřejná a interní verze 

▪ Datový sklad pro ukládání výsledků měření
▪ FME server

▪ Zpracování dat 

▪ Radiolab

▪ Výpočet simulace pokrytí 

▪ Mapinfo Pro 

▪ Software pro zobrazení dat a jejich analýzu z geografické perspektivy

▪ Našeptávač adres 
15



16

https://vPortal.ctu.cz



Vytížení konektivity

▪ Peeringový uzel NIX.CZ (10 Gbps) & tranzitní konektivita (10 Gbps)

17



18

Zkušenosti s provozem systému 

▪ Jaké zkušenosti máme s provozem systému? 



19

Děkuji za pozornost
Odbor kontroly Českého telekomunikačního úřadu


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

